ret se remoto speculo: qd speculū est cā partialis illi⁹ visionis p illā cōm p pōitionē q illud quo pōitō ponitur effect⁹: & quo nō pōitō nō ponit est cā talis effectus. ¶ Et cū dicitur: Oculus eque est sibi plēns speculo remoto: igitur eā causat visionē sui. Respon⁹ dicitur: qd oculus nō est cā totalis insipientis visionis: ideo nō est mirū q nō causatur visio dēficiēte cā priali sēz speculo. ¶ Et si dicitur: Oculus est cā sufficiens cu obiectis alijs ad vidēdum ea sine speculo: ergo etiā ad vidēdum seipsum sine speculo: qd est sibi ipsi p pōitione. Respon⁹ dicitur: qd ad vidēdū requirit organū cum potētia obiecti & mediū draphanū int obiectū & organū: vel int aliqd terūm: politū: sicut speculū or organū & certus situs vel applicatio illorū quib⁹ dēficiētibus nō est visio. ¶ Si dicitur cā cur illa sic reduntur. Alia dari nō pōt nisi natura rerū q nobis innotescit & experientia p quā evident cognoscitur: q illis sic existētibus causat visio: eis vero nō existētibus aut variatis nō causat visio: vel nō talis visio: nec alia dari pōt si ponat spēs in medio. ¶ Si dicitur: qd si agnādo rōnē dicitur q ideo fit visio obiecto speculo: q spēs multiplicat reflectunt a speculo ad oculū: ita reflectūt oculū a quo multiplicatē sunt. ¶ Quero primo qre nō hoc idē faciunt qd reflectunt ab obiecto nō terio nec polito. Non enī sufficit cōis illorū reflectio: q dum reflectūt ab obiecto bñ polito tēc vniunt: nō sic fit reflectunt a rōtuoso: q cū totū mēbium plēnū fit specie⁹ p m illos & spēs etiā dē rōnis & obiecti simul penetratiue existētēs vniunt: nō videt quomodo plus vniat in medio fit reflectat a polito vel non polito. Sunt enī spēs eadē spēs qd sibi indistincte / ¶ Dicitur etiā cām illius qre qre p vniuntur: si sic reflectūt qd si aliter. ¶ Itē qre cur ocul⁹ nō videt obiectum parū distā qd post doxiūm vidētis situm est cum tū eius spēs q obicularis q totū mediū diffunduntur etiā vniunt ad oculū. Dicitur q nō fit visio nisi p spēs ab obiecto ad organū p lineā rectā: vel saltem recte reflectē p procedētē p modū pyramidis radiose &c. & nō per obliquū. ¶ Quero cām illius: cum tū spēs naturalē: ideo vniuntur & qd iterum pōce dat dum recipit in oculū. Dispositus debet mouere & compōducere visionē sīnālī alia rō dari nō pōt: nisi q spēs sunt talis nature q nisi sic vel sic procedāt nō agunt simpliciter vel nō talē effectū. ¶ Et hoc p experientiam patet. Sic ergo & ego longēvitiū rideo: q ad visionem requirit applicatio obiecti sīm certas lineas & dispositio certa mediū. ¶ Quib⁹ variatis vel olino nō fit visio vel aliaz altavisiō sīm diuersam applicationē obiecti dispositionē variatē mediū: & hoc innotescit p experientia. Sed p nullā experientia evident cognoscit q pōp⁹ variationē specierū illa cōtingat: q nulla experientia noscī pōt qd sint spēs in medio. ¶ Per hoc ad alias experientias. Ad illud qd addit: ocul⁹ visio obiecto speculo apparere debet in loco in q est rē. Dicitur q pōp⁹ diuersum sitū obiecti et p pōp⁹ pōp⁹ dicitur: qd mediū variatiōne sīm densitatē raritatē causatur aliaz altavisiō: qd alū sensus bñ iudicat: aliazque dēcipit. ¶ Que qdēs sint sola experientia aut regulē experientis collecte docēt fundatur aliaz experientie in natura potētē organū obiecti: mediū q simul inre grant cām efficiētē visionis: quodlibet horū est cā partialis. Nec oportet aliā in his cām assignare: nisi hāz causā pcurrētū naturas. Licet regulē et experientia collecte dari pnt quib⁹ cognoscī pōt q applicatio

hāz causā spediāt visionē: ad quā dispositionē se: quaf hoc vel alia visio apparitio. Et de sunt regulē p spectantē exēpli causa: q visio fit p modū pyramidis radiosi: cui⁹ basis est rē vna: cui⁹ oculo. Ad dicitur qd ad visiois causationē requirit talis situs obiecti respectu oculi: q si linee traherent a superficie obiecti versus oculū & in eorum oculū ptingerēt haberēt figurā pyramidis cui⁹ basis rē. ¶ Et vbi obiectū sic sitū est q ad eo tales linee imaginariē reguli nō possent nō sit visio. Ad dicitur: igit talis reguli nō opy ponere spēs: sū sufficiens obiectū mediū. ¶ Nec linee ille sūt reales s; mathematicae sine imaginariē. ¶ Ad experientia de brculo cui⁹ vna pars est i aere: alia i aqua. Dicitur q illa visio q videt bacul⁹ fractū vel curvū: sit vna v⁹ due: causat ab obiecto potētia & medijs dicitur: sit vna i raritate & dēfirate q talis nature sunt q causant apparētia obiecti i diuersis sitib⁹. ¶ Et hoc p baculū sub aq iudicat i alio situ: ex qd i diuersa mediavide qd vniū pars rō sup aquā in aere videt p mediū vniū forme i alio situ qd videt p diuersa media. Itē apparet curvitas baculū vel fractū. ¶ Si dicitur qd ad aliā experientia si mediū densū: p pōp⁹ pōp⁹ dicitur: rari⁹ remoti⁹ apparet res visa maior. Si e contrario apparet res minor: cuius causa est natura eorum: ad visionē concurrētis qd experientia innotescit. Sic si ponēt res specierū rariātes q species i occurrit medijs rariorū retrāgunt seu dīspūnt & dilatant: ita repēditant obiectū sub maiori agulo: ideo apparet visibile maius. Licet hoc difficle intelligit qd totum mediū plēnū sit specie⁹ q dilatatur est q vbius tūm. In illo sic sitū sit qd in quare species sic dilatant: occurrunt medio rariorē nihil aliud rideo pōt nisi natura specierū & medijs talis est: ita dico qd ista est natura obiecti medijs & potētē. Suo nō respōdet ad aliā de apparētia maioris & minoris qd itatis est natura rez: est q dō res remotiorē ē ab organo: tāto apparet minor. ¶ Si dicitur de angulis causatis i oculo cū sensus nō pōt pīat illos angulos quomodo ppter eos alit iudicat. ¶ Item anguli causant ab extremis lineis pyramidis sīm eos: cur linee extreme plūq⁹ itercluse faciūt diuersam apparētia. ¶ Si dicitur experientia in natura fundata hoc docet: certe experientia docet qd ad talē obiecti appoximationē causat talis apparētia vel iudiciū. Sed qd causat ad angulū causatū a lineis specierū: nulla habet experientia. Licet ad hoc sit experientia qd qd linee imaginariē ab obiecto ad centrū oculi pcedat ceterū parib⁹ causat visio: qd angul⁹ imaginari⁹ i oculo ab hīs lineis causatus est maior: tāto res apparet maior. Linee autē hōmōi minorē agulū faciūt pcedētēs ab obiecto remoti: qd si ab eodē obiecto p pōp⁹ pcedētēs: q aut sint species aut vere aut reales linee: nulla vniū docuit experientia. ¶ Ad primā rōnem dicitur qd color qd causat in oculo a colore obiecti: v⁹ dicitur est. ¶ Et ille est materialis & materialis recipit in organo: extēdit in organo sicut in suo obiecto: nec est ibi spūaliter aut intēcionaliter. Ille tū color nō semp pducit in oculū: dū pducit per eum nō videtur obiectū extrasēdē ipē est obiectū alterius visionis: que apparētia dicitur dicitur est. Sed ipsa visio coloris extra qd color in organo et illa est alteri⁹ ratiōnis: quia extēdit ipē est obiectū est materialis et extēdit in organo & potētē: & nō immaterialis: quia extēdit est: licet in minus materialis: qd subitū obiecto. Ibec autē ratio potē

155

Ad r. rōnem. 155

55

Ad. 2.
rõnem

set fieri de obiecto intellectus quod est materiale: et itelle
ctio qd est simplr imaterialis sicut est? subiectu qd est
intellectus. Sed supra solutu est: pbati q materiale
agit in imateriali. ¶ Ad alia v: qd illud qd causat in
medio a colore obiecti est eiusdẽ rõnis cũ eo a q cau-
satur. Consequẽter v: qd color causat? in medio nõ est
spũalis: sed vere materialis: extrinsecus. Dicitur aut spũ-
lis: qd ppter suã inspectionẽ est insensibilis. Quis autẽ est
visibilis: r tũc hẽ esse corpale sicut in obiecto. ¶ Et v:
spũalis: qd illud esse qd color hẽ: in medio nõ remanet
in absentia coloris qd est in obiecto: sed solũ in eĩ pĩen-
tia: ideo v: habere esse spũale r extraneũ: sed cõe.
¶ Pposito nõ est in obiecto tactus? qd? r tactus? qd cau-
sant aliqd in medio qd manet obiecti? destructis. ¶ Et
dicitur colorẽ habere esse spũale in medio: qd illumina-
tiõ mediũ cõducit pĩalũ ad causandũ actũ videndi:
et hoc virtute coloris obiecti sine qd non posset agere
¶ Ad qd ppter hoc color habeat aliqd esse in medio sal-
tem non opo: sed qd habet? r tũc habet esse materiale r
extensum: s; nõ ita perfectũ sicut hẽ in obiecto. ¶ Hoc
nõ dicitur? qd effectus? habet vniũ esse effectus extra cã-
sã: r illud est esse corpale r naturale. ¶ Aliud esse effectus?
cã in q virtutẽ cõmetit: illud v: esse spũale: nõ q sint
tria esse. ¶ Nũc cause actus pĩetis? Aliud esse effectus?
extra cãm. ¶ Et tertiu esse spũs effectus? in cã: ita qd esse
effectus? in cã extra sũ duo esse v: sicut sũ corpale aliõ
spũale: qd imaginatio falsa est. ¶ Illud idẽ esse nume-
ro qd nũc est in effectu pĩ? nõ fuit in cã cõmetite: sed
dicitur habere esse virtutale spũale in cã: qd cã pĩt pĩo
ducere effectus. ¶ Et hoc est habere esse virtuale in cã
activa posse pĩcũ a cã actiuã nihil aliõ. Sic i ppo-
sito de esse spũali. ¶ Ad illud qd addit: qd albedo nõ
dicitur habere duplex esse in lapide r in ligno: qd sunt
eiusdẽ rõnis. Dicitur q hoc ideo est: qd vtrũq; esse esse
dimis in lapide: r in ligno itaq; in obiectis est esse sũ-
biler pĩmanens. Sed esse coloris in medio nõ est nisi
solũ ad pĩtia cause scõe: puta coloris in obiecto. ¶ In
lapide autẽ r in ligno pĩt albedo esse of cã scõe circũ
scripta in alio obiecto. ¶ Ideo nõ v: habere duplex eẽ
sũ rõnẽ: qd vtrũq; esse pĩmanens: nõ autẽ hĩc. ¶ Sed
cõtra hoc: qd in medio causat color eiusdẽ rõnis cũ
colore obiecti. Ad hoc arguitur scõe. q. xvij. scõi sen-
tentia: in. ij. dubio: cũ? rõnes r solutioes in effectu
breuit pmo. ¶ Arguit itaq; Color in obiecto sup-
positus visu ipedit visionẽ: nõ color mediũ q nõ sunt
eiusdẽ rõnis: qd causat? eiusdẽ rõnis idẽ sunt effectus?
¶ Itẽ nõ videt q color causat colorẽ? qd tũc etiã posset
augeri: r sic aer posset fieri ita alb? sicut nix. ¶ Item
que sunt eiusdẽ rõnis ab eiusdẽ causis cõstruuntur: sed
color mediũ q absentia lucis cõstruuntur: nõ color obiecti.
¶ Solutio ad primum q diuersitas effectũ nõ
semper cõtingit ppter diuersitate causã: agentiu: sed
qñs ppter diuersã apporimatiõẽ earũdẽ causa-
rũ aut diuersitate intentionis aut pfectiõis earũ
dispositionẽ passivã. r tactu est: sic excellẽ lux ipedit
visionẽ? temperata color: superpositus organo ipedit
visionẽ sicut alter? ¶ Remissus nõ: vt pĩt devitro su-
perposito. ¶ Unde q pfectus? color ipedit vna cã esse pĩt
qd nõ est nisi in subiecto opaco. ¶ Et autẽ est in dyapha-
no nõ ipeditur: saltẽ in toto: cũ? nõ nõ est nisi natura
verũ quã experientia manifestat. ¶ Ad scõs pĩt cõcedi
illatũ: qd aer posset fieri ita alb? sicut nix: sicut appet
in nubib? lucida. ¶ Et v: qd libet passum naturale

33

determinat sibi certũ gradũ forme vltra quẽ non pĩe
naturalr recipere. Sic mediũ certe raritatis determi-
nat sibi certũ gradũ vltra quẽ stãte tali dispositiõẽ ra-
ritatis r alioq nõ pĩvtra accipere ab agere naturali.
¶ Ad aliud v: qd ea q sunt eiusdẽ rõnis cõstruuntur ab
eiusdẽ causis positius vel pĩuatius qd sũt in subiecti
eiusdẽ rõnis r dispositiõis? hĩ fuerint in subiectis
alteri? rõnis qũta sunt subiecta coloris pfecti: pura la-
gnũ vel paries. ¶ Et color remissũ cur? subiecto eã
dyaphanus. ¶ Et aut color obiecti causat colorẽ in me-
dio eadẽ rõne pĩat? qd pĩt ignis causat calorem
r ligno: qd scy experimur ad et? pĩentia causari colorẽ
in medio q eo absente nõ causaret. ¶ Et pĩt illã expe-
rientiã ponit color in medio nõ pĩt visionẽ in oculo cau-
sandã. ¶ Ad illõ qd arguit in dubio q opĩtio negã-
species lit hẽ pĩblosophũ r pĩmetatões. Ad oẽs illas
auctoritates q ad hoc tediũ q obiecti pĩ? agit in me-
diũ: mediũ in sensum. ¶ Et q color obiecti vir v: mo-
uere mediũ dyaphanũ r mediũ sensum nõ qd aliquid
impĩmãr vniuersaliter medio qd pĩter moueat sen-
sum. Sed in hoc v: color mouere mediũ: qd sine me-
dio dyaphano nõ pĩt agere: sed mediã medio illu-
minato agit in sensum. ¶ Ad etiã cõmetatõẽ cõmeto.
¶ Itĩtũ. immũt cũ assignando causã cur visus indi-
geat medio dicit. Declarãda est cã pĩter quã color
non videt nisi in luce. ¶ Et est qd nõ videt nisi p mediũ.
¶ Et dicitur q color r mediũ dyaphanũ sunt due cau-
se partiales ad causandũ visionẽ corporeã: r vna si-
ne alia nõ sufficit ad causandũ illũ effectum. Nec vni-
uersaliter verũ est q mediũ aliquid recipit a colore:
negõ color a luce: sed sunt cause partiales ad eĩdem
effectũ cõcurrentes. ¶ Et aut obiectũ causã pĩncipal-
ior: r lux r mediũ qũ secundaria in visione coloris: qd
ad obiectũ terminat actus? videndi nõ ad lucẽ et mediũ
salte non opozet: etiã ad quãcũq; variatiõẽ obiecti
sequit variatiõẽ visionis: nõ sic ad quãlibet variatiõẽ
lucis vel mediũ. ¶ Itẽ qñs fit visio sine medio: vt co-
loris causari in oculo. ¶ Nũc aut sine obiecto: alioqñ
esset visio. r tũ nihil videre qd est ipossibile. ¶ Et sic in-
telligẽdũ est q color si fuerit extra mouet mediũ sũ
tactu et mediũ sensum q color obiecti requirit mediũ
sibi immediatũ tangẽs scy colorẽ r etiã sensum: qd p
vacuũ nõ sũvisio. ¶ Nihil aliud est colorem mouere
mediũ sũ tactũ r mediũ mouere sensum nisi colorẽ
obiecti nõ nisi p mediũ sibi cõtiguũ q vna parte: cõ-
tiguũ ex alia parte organo causare visionẽ. ¶ In qd cau-
satiõẽ color v: causã remota et mediũ pĩpinaquã cõ-
strũ ad sũtũ corporeã: qd mediũ intercepti iter obiecti et
sensum. ¶ Et etiã color pĩt agere in mediũ: r deinde
mediũ agere in nos: nõ prius tpe sed pĩncipalitate.
¶ Hoc est q color est cã pĩncipalior visiõis mediũ mi-
nus pĩncipalis. ¶ Et vt dicitur est frequẽter a colore
obiecti causat color in medio: qd habet esse reale r
extrĩm in medio: ita materiale ita hẽ sicut color in
supficie corpis colorati: tũ qd nõ hẽ esse intrĩm pĩe
cũ nec pĩmanẽs in medio nisi pĩente colore obiecti
v: habere eẽ spũale esse intentionale siue etiã extraneũ.
¶ Et sic intelligẽdũ est illud cõmẽ. ¶ Allegati de colore
mediũ q nõ videt. Nec qd aliqd currat a colore obiecti
r aquã vel aerẽ: s; tũ recipit ab eo intentionẽ colo-
ris in aerẽ. i. colorẽ impfectũ abstractũ a materia. i. i-
uisibilem ppter sui remissionẽ: alias cõtradictorẽ sũ-
bĩpĩ. ¶ Et illa expositio nõ est extrorsã: sed sũmẽt
qñs suis supra allegat; Ad emã aliter pĩt dici color

Ad au-
res.
Itĩtũ

obiecti materialior: copozalior: medijs spūalior: et ab-
 stractior: a materia: nisi qd ille est intensus: visibilis/
 illi remissus: et nōvisibilis. Nā si materiale diceret qd
 est in materia: tūc qd est in medio/ sit spēs vel non
 spēs/ erit materialis: cū ipse aer qd est subiectū hui' est
 vere materialis: et corp' est op' sitū et materia: et forma
 ¶ Ad auctoritatē Aristot. vñ qd per species intelligit
 inlectione siue actū intelligēdi quo intelligim' qd
 dicitur species: qd naturalis similitudo obiecti intelle-
 ctū: nō enī lapis est in aia intelligēti: sed et' cog-
 nitio: qua existēte semper est intellectus in actu intelligē-
 di lapidē: hārum cognitio: nō locus est aia. Et etiā
 species dicit pōr habitus dēlicet: a cognitione mo-
 uens ad similes cognitiōnes eliciēdas. Et enī spēs
 species multiplex equiuocatur: s. dicitur est. ¶ Ad vltimū
 quod addit de p'ceptua cōi: r. dicit qd p'ceptua
 cōis nūc offendere diuersam opationē in visuē potē-
 re: qua p'oductione multiplex diuersa ppter di-
 ueritatē applicationis litualis obiecti respectu ocu-
 li: ppter diuersitatē medioꝝ: dispositione spontē
 visuē. Diuersitas autē situalis certā dēscribi nō pōt
 nisi per lineas ab obiecto egredietes: et in oculo ter-
 minatas. Et e converso ab oculo ad obiectū p'ocē-
 dentes recte vel oblique reflexe vel refracte. vt sic cer-
 tus situs dēscribat ad quē sequit talis visio: r. alius
 ad quē sequit alia visio. Illē autē lineę nō sunt reales
 aut aliquo: s. ab obiecto medio: r. organo realiter di-
 stincti: sed sunt lineę imaginarię ab obiecto p' me-
 dium visū: ad organū p' tracte. Et nihil facit ad rē siue
 ponant spēs in medio siue nō. Et rationē ergo fieri talē
 per tales lineas nihil aliud est qd visio: talē fieri ad
 talē sitū obiecti qd noticiat qd tales lineas imagiatas
 Sic tota mathematica loqns de p'fectis indiuisibilit-
 bus: lineę nō latis nec p'handis: nō vult qd talia sint
 in re: sed sufficit qd sint in imaginatiōe ad suas demō-
 stratiōes. Ad enī d' qd res a remotiora minorē ap-
 pareat: qd lineę p' quas visio causant minorē angulū
 in oculo: nō est intelligēdi qd visio fiat p' aliqas lineas
 reales: sed hęc est natura obiecti: r. oculi ac potentie
 qd apparet: r. es minor qd sit finitū: qd si lineę ab extre-
 mitatib' obiecti traherent in centro oculi se cōtingē-
 tes causarent minorē angulū cōtingentē in oculo.
 Ad qd nihil facit qd ponunt specie vel negant: qd: si
 ponant spēs/ opz lineas in p'ceptib' imaginari sicut
 imaginant sine p'ceptib' in medio. Sicut vñ qd sol suo
 motu dēscribit lineā eclipticā i zodiaco. Sic ponit
 circuli i sphaera celestī equoctial' meridian' / ouison/
 coluri/ tropici qd nō sunt reales lineę celo supaddite:
 vel in eo p' motū stellaz vel zodiaci realy causate: sed
 tñ imaginarię. Ad mathematica enī cui p'ceptua rāqz
 scia media subodiāna vel subalterna abstrahit a ma-
 teria. Et ideo cōi notant spēs aut radij sic vel sic p'ce-
 detes dñr intelligi lineę sic imaginariē. Et dicitur hui'
 qd hōis laticā loco sepe alleg. in d' cca. q. xvij. r. xvij.
 scdū s'ntaz. ¶ Ad vltimū dubiū. In a cognitio angelo-
 rū debet dicitur matutina vel vespina. Ad hoc bene
 dico: qd hanc de hoc dicit i expōitiōe canonis lec. xxxj
 qd qd lat' de hoc maria magis dicit locū h' abere in q'nto de
 b'itudine. Dico qd qd cognitio rerū in verbo qd est b'itū
 cū h' matutina. Cognitio autē rerū in lumine nature
 dicitur cognitio vespina. Dicitur enī Alex. de ales pte
 i. q. xvij. triplicē cognitioē angeloꝝ. Una qd cogno-
 scit' b'itū: se ac creaturas sibi in p'bo relucētes: vna idi
 flica cognitio: in lumine gl'rie b'itū. Alia qd cogno-